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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá srovnáním v různých formách

snížení celkového efektivního zdanění podnikání v České republice. Cílem

práce je zjistit a porovnat rozdíly celkového zdanění pro všechny subjekty

zapojené do obchodního vztahu, včetně osobních nákladů a daně

z příjmu právnických osob, a to se specifikacemi při různých úrovních

příjmů. Následná analýza výsledků se zaměřuje na nejvíce efektivní

řešení, zejména pak pro společnosti s ručením omezeným.
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Abstract

The Bachelor thesis is focused on comparison of different types

options for reducing overall taxation of businesses in Czech Republic. The

target of this thesis is to identify and compare effective rate of overall

taxation for related entities in business realitionship including personal

and business taxation at different levels of income. Subsequent analysis

of the results, focusing on most cost effective solution especially for

private limited companies.
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Úvod
Hlavním cílem teoretické části bude seznámit se s právním rámcem a

platformami podnikání, na kterých může být daňová optimalizace

postavena. V praktické části poté budeme budovat optimalizační

možnosti na těchto rámcích. Cílem bude poukázání na nejvýhodnější

daňové řešení porovnáním několika různých variant optimalizace.

Konkrétně se pak jedná o daňovou optimalizaci založenou na

outsourcingu činností. Využité metody budou zejména porovnání

jednotlivých nastavení zaměstnání či outsourcingu pro dva druhy

činností dle jejich nákladu.

V této práci se zaměřím na daňovou zátěž, a to nejen z hlediska zdanění

práce, ale také, jak celkové odvodové zatížení co možná nejvíce omezit.

Budeme i porovnávat některé případy, kde bude figurovat více subjektů,

a u kterých se budeme snažit docílit nejnižšího celkového zdanění všech

využitých subjektů, a to i v absolutních hodnotách.

Cílem je tedy, aby společnosti s.r.o. zbylo co nejvíce prostředků, které

mohou využít k dalším investicím. Daňová optimalizace nám také

pomůže k vyšší materiální motivaci zaměstnanců či spolupracujících

osob při stejných nebo nižších nákladech. Jinými slovy se budeme snažit

s menším nebo stejným rozpočtem dělat více. Konkrétně tedy mít nižší

pracovní náklady, ale zároveň vyšší čistý příjem (peněžitý i nepeněžitý)

pro naše zaměstnance či spolupracující osoby. Také se budeme zabývat

i jinými způsoby optimalizace než jen pomocí forem zaměstnání a

outsourcingu.

Budeme postupovat tak, že lokalizujeme daňové náklady a najdeme

formy vyplácení finančních prostředků s nejnižší odvodovou zátěží, a to

vše pomocí komparací vybraných forem zaměstnání a spolupráce. Také

si vyčteme daňově uznatelné benefity a další daňové náklady. Při možné

aplikaci však zvážíme i některá daňová a právní rizika z daňové

optimalizace plynoucí.

Daňová problematika je vcelku komplexní záležitost, proto se zde

budeme zabývat jen těmi jednoduššími daňově optimalizačními

postupy, kde implementace není příliš obtížná. Cílem je, aby byly pro

malou a střední společnost snadno uplatnitelné a bez vysoké

administrativní zátěže či s nadměrným daňovým rizikem.
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Protože je práce určena zejména pro manažery, společníky s.r.o. a účetní,

předpokládá se, že pro plné porozumění má čtenář alespoň základní

znalosti mzdového a finančního účetnictví, daní z příjmu, včetně

základních znalostí obchodního a pracovního práva v české jurisdikci.

„Na světě nejtěžší věc k pochopení je daň z příjmu.“ (Albert Einstein,

1937)
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1 TEORETICKÁ ČÁST

Cílem bakalářské práce je najít nejvýhodnější daňové řešení v případě, že

společnost přemýšlí o outsourcingu činností, které nyní vykonávají její

vlastní zaměstnanci. Také zvážení všech právních rámců a daňových

rámců těchto outsourcingových variant, a vybrat tak nejvýhodnější

řešení pro dané situace.

Abychom mohli plně porozumět cíli práce, musíme nejdříve popsat

současné nastavení zdanění, a to i v porovnání s jinými státy.

Jednou z největších složek odvodů společností s ručením omezeným i

jiných kapitálových společností není daň z příjmu právnických osob, ale

právě zdanění práce. Proto se zaměříme mimo daň z příjmu právnických

osob i detailněji na zdanění práce.

V České republice je jedno z nejvyšších celkových zdanění práce v EU, což

si ukážeme v následujícím grafu. V ČR tedy máme odvodové zatížení

podobné zemím s nesrovnatelně vyšším HDP. Zdaněním a daněmi v této

práci budeme rozumět jako celkové odvodové zatížení, tedy daň včetně

sociálního a zdravotního pojištění, a to jak placeného zaměstnancem, tak

toho placeného zaměstnavatelem.

9

Graf č. 1 Porovnání zdanění průměrné mzdy 2016 ve státech OECD

Zdroj: (Rymeš, 2017)

Dle obchodní organizace pro hospodářskou spolupráci v roce 2016 bylo

celkové zdanění práce průměrného platu v České republice 43 %, což je

značně vysoké v situaci, kdy jsou posléze peníze většinově utraceny

pracovníkem za spotřební zboží či služby, a tedy zdaněny ještě DPH 15 %

nebo 21 %. Není tedy divu, že tato situace resultuje v to, že většina

společností, živnostníků i zaměstnanců hledá cesty, jak tuto neúměrnou

zátěž optimalizovat.

To, že zdanění není nastaveno správně, nám může napovědět i Lafferova

křivka.
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Graf č. 2 Lafferova křivka zobrazující závislost celkové sumy vybraných

daní na míře zdanění

Zdroj: (Wikimedia Foundation, 2006)

Z pohledu státu je nejlepší dosáhnout daňové sazby tzv. Lafferova bodu,

při kterém se vybere daní nejvíce. Problém je, že tento bod zpravidla

nebývá u 50 %, ale z historie víme, že v ČR, USA i jinde na světě státy spíše

vybraly nejvíce daní, když bylo zdanění v intervalu od 10 do 30 %.

Z toho důvodu se domnívám, že se ČR, minimálně u zdanění práce,

nachází silně v prohibitivní zóně. Tedy v zóně, kde lidé nemají takou

motivaci pracovat v klasickém pracovním poměru, a kde také dochází

více k legálním i nelegálním daňovým únikům.
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1.1 Legislativa a postupy

Jedna z nejdůležitějších věcí související s touto problematikou je

rozlišení daňových a nedaňových nákladů. K tomuto určení nám bude

nejvíce nápomocen zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů ve znění

pozdějších předpisů. Nejvíce jsou pak klíčové §24, §25, §26 a §33.

Další důležitý pramen pro rozhodování jsou stanoviska daňové správy:

Pokyny Generálního Finančního Ředitelství D-22. Při spornějších bodech

se pak využívají i judikatury Nejvyššího správního soudu v oblasti daně

z příjmů.

Práce byla sestavována v průběhu prvních několika měsíců na začátku

roku 2017, proto je důležité upozornit, že České daňové prostředí

podléhá neustálým změnám, a to nejen z důvodu toho, že určité mezní

sazby se mění v závislosti na výši průměrné mzdy apod., ale většinou i

každé 3 až 4 roky dojde s vytvořením nové vlády k nějaké větší změně

z podstaty nebo výpočtů. Ačkoliv se ale sazby a postupy výpočtů občas

mění, tak účetnictví, parametry smluv a logiky za nimi zůstávají.

1.2 Vymezení jednotlivých oblastí

Co se týče zasažených oblastí, v této práci nás bude nejvíce zajímat daň

z příjmů právnických osob a daň z příjmů ze závislé činnosti fyzických

osob, jejich odvody sociálního a zdravotního pojištění, dále pak také

okrajově celkové odvodové zatížení OSVČ.

Také nás zajímají jednotlivá propojení a kombinace výše zmíněných

subjektů. V této práci se ale mimo významné souvislosti s daní z příjmů

nebudeme nikterak více věnovat dani z přidané hodnoty.

Dále nás bude detailněji zajímat uznatelnost některých optimalizačních

řešení, a to v jejich konkrétních nastaveních.

1.3 Představení vybraných pojmů

1.3.1 Závislá práce

Závislá práce (činnost) podle § 3 Zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce,

může být závislá práce vykonávána výlučně v základním

pracovněprávním vztahu. Základním pracovněprávním vztahem je

pracovní poměr a pracovní vztahy, vyplývající z dohod o pracích
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konaných mimo pracovní poměr, tedy dohoda o provedení práce a

dohoda o pracovní činnosti.

Podle § 77 odst. 2 Zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce, není-li


[…]


aby ona jednorázová činnost nebyla shodná s popisem práce v dohodě či

pracovní smlouvě.

2.6 Zápůjčky

Společník může svojí společnosti zapůjčit bezúročně prostředky

v neomezené výši, přičemž u hotovosti je zde limit na přesun hotovosti

270 000 Kč za jeden den na jednu FO či PO. Obráceně to ovšem bezúročně

nelze (Hnátek, 2017, s.130-132).

Společnost ale může taky zapůjčit do 300 000 Kč bezúročně svému

zaměstnanci, a to tedy i společníkovi za podmínky, že vykonává pro

společnost závislou činnost (HPP, DPP, DPČ) (Hnátek, Zámek, 2016 s. 220).
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Závěr
Cíl prozkoumání a porovnání jednotlivých daňových optimalizací na

základě zaměstnání a outsourcingu byl dosažen, a to dokonce ve dvou

kategoriích. Zjistili jsme, že nejvýhodnější pro činnosti drobného

rozsahu je využití dohod o provedení práce uzavřených se studenty.

U činnosti většího rozsahu jsme pak zjistili, že nejvýhodnější je

outsourcing činnosti na společnost s ručením omezeným, která však

sama využívá značně daňových nákladů tak, jak jsme si vyčetli. Dále

jsme poukázali i na další možné daňové náklady a právní nastavení

daňových optimalizací vhodné pro jiné subjekty v jiných situacích.

Při rozhodování o outsourcingu mimo flexibility, času a kvality odvedené

práce, musíme v poslední řadě také zvážit náklady. Proto jsme si vyčetli

konkrétní aplikovatelné postupy daňové optimalizace, jejich právní

rámce a omezení. Většinu těchto optimalizačních postupů lze použít

téměř v každé společnosti, nehledě na obor podnikání. Ačkoli byla tato

práce zaměřena na malé a střední společnosti, mnoho postupů je

aplikovatelných i pro společnosti velké. Je tedy namístě u společností

přemýšlet o právním nastavení smluv, efektivnějším využití daňových

nákladů a pracovní poměrech, u kterých jejich realita, spíše odpovídá

obchodnímu vztahu.

V komparačních analýzách jsme si ukázali, jak propastné mohou být

rozdíly mezi jednotlivými variantami celkového zdanění vykonávání

činností. Díky vysokému zdanění práce se tak bohužel stát nesnaží dělat

klasický pracovní poměr atraktivní.

Obecně lze říci, že se dnes vyplatí outsourcovat téměř jakoukoli činnost

nejen z důvodu nižších nákladů, ale i z břemena, které pracovní zákoník

a administrativa přináší v podobě rozsáhlých povinností pro

zaměstnavatele. Tento zákoník je vytvořen na ochranu zaměstnance a

přináší mnoho pozitiva, ale bohužel právě v kombinaci s vyšším

celkovým zdaněním práce nemůže outsourcingu konkurovat.

Ve stávající situaci se pak podnikatelé začínají porozhlížet po rychlejších,

flexibilnějších ale i levnějších variantách. Dnes můžeme říct, že je

outsourcing v České republice relativně rozšířen, a to bohužel i jeho

krajní forma „švarcsystém“.

Navíc s rozmachem prací z domova a sdílené ekonomiky už ani není

skutečně vystihnutelné, kdo je ještě zaměstnanec, a kdo už je
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podnikatel. Ale jedna věc je zřejmá, a to, pokud bude pokračovat zdanění

práce v aktuální nastavení, bude to všechny subjekty motivovat spíše se

do pracovního poměru nepouštět. Není přeci možné, aby OSVČ při stejné

práci vydělala téměř dvakrát tolik než zaměstnanec. A to i v situaci, kdy

nemá u paušálních výdajů žádné skutečné náklady, zatímco

zaměstnanec si žádné náklady uplatnit ani nemůže, i když třeba vydá

mnoho za dopravu do práce či bydlení v dojezdové vzdálenosti.

Naproti tomu s nastavením zdanění společností s.r.o. lze souhlasit

mnohem více, tam jsou totiž uplatňovány jenom skutečné náklady, a je

zde i penalizace za výběr zisku ze společnosti, což je pro ekonomiku i

podnikatele dlouhodobě výhodné. Naopak OSVČ s nejvyšším výdajovým

paušálem může mít celkové zdanění výrazně pod deset procent.

Zajímavé je, že u OSVČ se soc. a zdrav. pojištění počítá z 50 % zisku,

naopak u zaměstnance se daň počítá ze 134 % hrubého příjmu, což je

příjem, který se k zaměstnanci nikdy nedostane. Ale to není úplně

důležité, protože k němu se dostane průměrně jen 57 % z oněch 134 %

hrubé mzdy. Tato superhrubá mzda existuje hlavně z důvodu, že bylo

politicky neprůchodné zvýšit daň, ale změna výpočtu unikne mnoha

občanům.

Většina zaměstnanců se domnívá, že odvádí státu jen 15 % daň, někteří

další ještě vědí o 4,5 % zdravotním a 6,5 % sociálním pojištění. Ale už si

nedopočítávají, že skutečné celkové zdanění mzdy je dvojnásobek toho,

kolik se domnívali.

Bohužel současné podmínky vyvíjí tlak na všechny zaměstnance, aby

začali podnikat.

Na druhou stranu může být velkým pozitivem to, že spousta podnikatelů

i kvůli těmto podmínkám začíná v různých oborech a oblastech podnikat,

a ani pojem daňová optimalizace blíže neznají. Jeden z důvodů, proč se

pustili do podnikání, mimo to, že chtějí něco vytvořit nebo poskytovat

nějakou službu, bylo i to, že si v něm vydělají mnohonásobně více než

v pracovním poměru, a to i bez jakékoliv daňové optimalizace.

Na úplný závěr bych chtěl dodat, že nepreferuji žádnou z těchto metod a

postupů v práci zobrazených.
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