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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Daňová optimalizace pro malé a střední společnosti včetně mzdových nákladů
Jméno autora: Kristián Hruban
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Vedoucí práce: RNDr. Jitka Jurková, M.A.
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost práce je odpovídající. Závěrečná práce si vyžaduje osvojení daňové i další odvodové problematiky, která je ve
studijních plánech obsažena jen v omezené míře.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalářská práce zadání ve stanoveném rozsahu splňuje.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně, pozitivně hodnotím zájem studenta o dané téma; svá řešení však student konzultoval až
během posledních dvou týdnů před odevzdáním práce.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Bakalářská práce přináší zajímavé výsledky i srovnání; postrádám však zpracování tématu odpovídající odbornému účelu
práce (vhodně volená slovní zásoba) včetně vícestranného vyhodnocení výsledků z více úhlů pohledu, ne pouze čistě
daňového a odvodového. Struktura práce je místy nepřehledná.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce má BP určité rezervy, postrádám nestrannější a odbornější formulace textu, lepší strukturovanost, místy
přesnější odborné terminologii. Dále bych např. doporučila přeřadit část o benefitech z praktické části do teoretické části a
případně doplnit v praktické části o případové studie.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Citační etika porušena nebyla, nicméně ne ve všech částech BP je důsledně odkazováno na odpovídající zdroje, což vede ke
snížení odborné úrovně práce.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledky BP i předložená srovnání jsou zajímavé a v praxi využitelné; při vyhodnocení však postrádám
vícestranné hodnocení z více hledisek, ne jen nutně z hlediska snížení odvodů státu, i když to bylo hlavní
zaměření BP. Při zdůrazňování výhodnosti zaměstnávání studentů např. postrádám upozornění na nestabilitu a
někdy i nízkou kvalifikovanost této pracovní síly, která nemívá užší vztah k zaměstnavateli a může podléhat
fluktuaci, což by následně vedlo ke zvýšeným nákladům na nábor nových pracovníků i na jejich zapracování.
Obdobně bych zvážila klady i zápory DPP pro ne studenty, hlavního pracovního poměru – i ve vztahu
k sociálnímu a zdravotnímu pojištění apod. Celá problematika je komplexní a může být nahlížena z různých úhlů
pohledu v závislosti na struktuře zaměstnanců/poskytovatelů služeb i konkrétního druhu poskytovaných služeb
včetně hlavního zaměření konkrétní podnikatelské činnosti.
Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Pozitivně hodnotím zájem studenta o danou problematiku i zajímavé téma, které si student vybral. Postrádám však
vyšší odbornost, důsledné odkazování na zdroje, které snižují objektivitu práce i nestrannost pohledu a v rámci
vyhodnocení daňových řešení alespoň nastínění problematiky z více úhlů pohledu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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